
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 1626 / 2020
Prot. corr.

OGGETTO: Intervento urgente di manutenzione del verde all’interno del Parco di Villa Bazzoni mediante 
affidamento diretto. Prenotazione di spesa per Euro 16.061,30.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che il Servizio Strade e Verde Pubblico ha il compito istituzionale di provvedere alla 

gestione della rete stradale e degli spazi aperti comunali in carico;

che  recentemente  si  e’  manifestata  la  necessita’  di  effettuare  alcuni  interventi  urgenti  di 
manutenzione  del  Parco  di  villa  Bazzoni, al  fine  di  renderlo  accessibile  al  pubblico  in  condizioni  di  
sicurezza;

che  al  momento  non  vi  sono  appalti  in  essere  con  ditte  esterne  che  possano  utilmente 
provvederVi;

valutati dall'Ufficio Tecnico del Servizio necessari i seguenti interventi da svolgersi in un periodo 
stimato di 90 giorni:

- diserbo manuale del parterre storico geometrico onde impedire il diffondersi di piante infestanti e per 
la salvaguardia delle specie tappezzanti originali e le piante fiorite di recente impianto;
- irrigazione di soccorso degli arbusti messi a dimora nell’intervento di riqualificazione intervenuto fra 
l’anno 2018 e l’anno 2019;
-  decespugliamento e asporto del  secco o rami  caduti  delle  aree  verdi  del  parco onde favorire  lo 
sviluppo delle piante arbustive esistenti  e di quelle messe a dimora più recenti e mantenere liberi i  
percorsi accessibili ai pedoni;

dato atto per l’intervento in questione la spesa complessiva presunta e’ stata calcolata in Euro 

16.061,30 secondo il seguente quadro economico:

Responsabile del procedimento: arch, Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: andrea,de,ealderstein@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1626 / 2020



Pag. 2 / 3

Importi in euro Importi in euro

A) Costo del servizio

INTERVENTI DI RIPULITURA SELETTIVA 1.440,00

 IRRIGAZIONE DI SOCCORSO  3.840,00

 INTERVENTI DI DECESPUGLIAMENTO  7.500,00

 ONERI PER LA SICUREZZA a corpo 385,00

Totale imponibile A) 13,165,00

B) Somme a disposizione

IVA 22% 2.896,30

Totale generale   16.061,30

ravvisata la necessità di avvalersi  di  operatori economici presenti sul mercato per il  succitato 
intervento attesa l’impossibilità di provvedervi in regia diretta; 

ritenuto di procedere, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss,mm,ii, che disciplina 
gli  affidamenti  di  importo inferiore a  Euro 40.000,00 consentendo l'affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o piu' operatori economici;

vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art. 1, comma 450 della  
legge  27  dicembre  2006,  n.  296  che  stabilisce  l'obbligo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, che modifica l'art. 1, comma 450 della  
legge 27 dicembre 2006, n. 296 ed innalza tale soglia da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00;

ritenuto pertanto di procedere, per detto affidamento, con una Trattativa Diretta in Mepa da 
rivolgere a Viridis Societa’ Cooperativa di Pordenone (P,IVA 01410280935), operatore economico iscritto 
in  Mepa  al  bando  Lavori  di  Manutenzione  –  Opere  Specializzate  OS24, che  interpellato  si  e’  reso 
disponibile ad effettuare l’intervento richiesto;

visti il Bilancio di Previsione 2020-2022 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-
2022 approvati con Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 08/04/2020, dichiarata immediatamente eseguibile;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o prenotazione di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio;

dato atto che, per l'intervento di cui trattasi, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 
sono svolte dal Direttore del Servizio Strade e Verde Pubblico, dott. arch. Andrea de Walderstein;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 

Responsabile del procedimento: arch, Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: andrea,de,ealderstein@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1626 / 2020



Pag. 3 / 3

amministrativa,

tutto cio’ premesso e considerato

DETERMINA

1. la necessità, per le motivazioni sopra esposte, di effettuare interventi di manutenzione d'urgenza del 
verde nel Parco di Villa Bazzoni per una spesa presunta di Euro 16.061,30 IVA compresa;

2, di dar atto che gli interventi in questione verranno affidati direttamente, ai sensi dell'art. 36 comma 2,  
lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. a seguito di trattativa diretta da espletarsi in Mepa con la impresa  
Viridis  Societa’  Cooperativa  di  Pordenone (P,IVA 01410280935)  iscritta  in Mepa al  bando Lavori  di 
Manutenzione – Opere Specializzate OS24 per l’importo che verrà dalla stessa offerto nelle more delle 
verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese;

3, di dare atto che con provvedimento successivo alla richiesta di offerta di cui al punto precedente si  
provvederà ad impegnare la relativa spesa di affidamento di incarico;

4. di prenotare nel frattempo la spesa complessiva di euro 16.061,30 ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 002396
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI PER 
IL SERVIZIO SPAZI 
APERTI E VERDE 
PUBBLICO

  00009 03755 N 16.061,30  

     
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

(dott. arch. Andrea de Walderstein)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch, Andrea de Walderstein Tel: 040 6754745 E-mail: andrea,de,ealderstein@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1626 / 2020



 Atto n. 1626 del 06/08/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE WALDERSTEIN ANDREA
CODICE FISCALE: DWLNDR66E20E125S
DATA FIRMA: 07/08/2020 09:02:28
IMPRONTA: 7AF2E09F96A51EAAEEBB28F5C7E943608445900EAD32C0E499B7716732612B5F
          8445900EAD32C0E499B7716732612B5FA51B944B1591525CA2AEF5EC7667A24B
          A51B944B1591525CA2AEF5EC7667A24B899A92FD96C81046262E0C609D6949E6
          899A92FD96C81046262E0C609D6949E62AFD1FEAAF15DCD41D30540ECC749627



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 1626 / 2020

OGGETTO: Intervento urgente di manutenzione del verde all 段 nterno del Parco di Villa Bazzoni mediante affidamento diretto. 
Prenotazione di spesa per Euro 16.061,30.

Allegati:
 

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2020012
8267

Prenotazion
e

S 2020  0 00239635 16.061,3
0

 02317 U.1.03.02.
09.008

Manutenzion
e ordinaria e 
riparazioni 
di beni 
immobili

N

 
 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0902U1030209008054800000000000000000003   

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs. 
118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si attesta che la copertura finanziaria 
è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,
FISCALE ED ECONOMALE

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 1626 del 07/08/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 12/08/2020 17:04:58
IMPRONTA: 6342DF1580EF6BF0CFADF29928992A6E859BC9A78D15A664131C0DBD895C4900
          859BC9A78D15A664131C0DBD895C49004140D0F7543BAC519FE3EF596A203A36
          4140D0F7543BAC519FE3EF596A203A36AD9A74057085EC28AF5F77465CD335DD
          AD9A74057085EC28AF5F77465CD335DD67023344C73C541B259678A6D0B444AE



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'
SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

OGGETTO: Intervento urgente di manutenzione del verde all’interno del Parco di Villa Bazzoni
mediante affidamento diretto. Prenotazione di spesa per Euro 16.061,30.

Allegati: 
 

Determinazione Dirigenziale 

N. 1626 / 2020

adottata il 07/08/2020 09:04:53

esecutiva il 12/08/2020 17:05:16

ufficio proponente: SERVIZIO STRADE E VERDE PUBBLICO

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  18/08/2020  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

01/09/2020.

Addì 18/08/2020


